
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada marts Nr. 3 (67)

Šajā numurā: 
 Domes informācija  Izglītības iestādēs  Kultūras dzīve  Sportistu panākumi  Pasākumi novadā

13. martā Neretas novada Mazzalves 
pagastā iedzīvotāji pulcējās Ērberģes muižā 
– Mazzalves pamatskolā, lai svinētu nu jau 
6. Grāmatu svētkus. Šis ir ikgadējs, tradicio-
nāls pasākums, kurš gadu no gada pulcē vie-
nuviet rakstniekus, bibliotekārus, grāmatu 
mīļotājus, skolēnus, skolotājus un novada ie-

dzīvotājus. Ikviens ierodas šajos svētkos, lai 
uzzinātu ko jaunu, iegādātos kādu grāmatu 
vai vienkārši cits ar citu satiktos, pārrunātu 
aktuālo un iepazītos ar jauniem cilvēkiem. 
Mazzalves pagastā šos svētkus atzīmēja tre-
šo reizi. 

Svinības iesākās ar Mazzalves pamat-
skolas skolēnu koncertu. Pēc tam sekoja Ne-

retas novada domes priekšsēdētāja Arvīda 
Kvieša uzrunu. Savā runā viņš uzsvēra grā-
matas lielo vērtību un nozīmīgumu: „Grā-
mata ir draugs, izziņas biedrs. Kaut arī mūs-
dienās vairāk ienāk tehnoloģijas, tā vienmēr 
būs vērtība un nekur nepazudīs. Šodien savu 
jauno grāmatu vērs Lūcija Ķuzāne. Tāpat 

top arī Sēlijas kultūras vērtību grāmata, kas 
būs plašs informatīvs un izzinošs materiāls 
par septiņiem Sēlijas novadiem.” Arī Maz-
zalves pamatskolas direktors Aivars Miezītis 
visiem klātesošajiem novēlēja, lai katrā ģi-
menē grāmata būtu godā vietā!

Pēc svētku uzrunām un laba vēlējumiem, 
diskusijās ar pasākuma apmeklētājiem ie-

saistījās Saeimas deputāts Imants Parād-
nieks un grāmatas „Latvieši ir visur” autors 
Otto Ozols, īstajā vārdā Mārtiņš Barkovskis. 
Viesi savās sarunās viennozīmīgi uzsvēra 
to, ka laukiem ir „jādzīvo.” Mēs nedrīkstam 
ļaut tiem izdzist. Tomēr neizbēgami viena 
no lielākajām problēmām tieši laukos dzī-

vojošajiem ir nelielais darba piedāvājumus. 
Jauniešiem nākas aiziet uz pilsētām darba 
meklējumos. Tikai ar šīs situācijas uzlaboša-
nos, novadā atgrieztos tie, kas ir pārcēlušies 
uz dzīvi citviet. Tāpat arī Imants Parādnieks 
atzīmēja to, ka noteikti būtu jāsakārto auto-
ceļi un jānodrošina interneta sakari. 

Turpinājums 2. lpp. »»»

Grāmatu svētki 

Grāmatu svētku atklāšanas koncerts. Uzstājās Mazzalves pamatskolas dziedošie skolēni. Foto Imants Kaziļuns

Dienas centra “Vālodzīte” bērni demonstrē savus izkrāsotos zīmējumus. Skolēni komercizstādē izvēlās kādu no piedāvātajām bērnu grāmatām.



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada marts

««« Sākums 1. lpp
Otto Ozols uzsvēra to, ka mums ir jā-

būt lepniem par to, ka esam latvieši. Lai arī 
maza tauta, tomēr stipri un noturīgi. Savā 
grāmatā viņš to arī apraksta.  

Savu jauno grāmatu „No kurienes nā-
kam” šajos svētkos vēra rakstniece, pub-
liciste Lūcija Ķuzāne. „Šo grāmatu veltīju 
senļaužu piemiņai, tiem, kas dzīvoja toreiz, 
kad visvecākie bērzi vēl bija bērziņi un di-
žozoli – ozoliņi,” tā par nesen izdoto grā-
matu saka autore. Šī grāmata ir kopsavil-
kums par viņas dzimto pusi – Gricgali, arī 
Mēmeli, viņas ģimeni un tā laika cilvēkiem. 
Tā būs kā vēl viena ūdens krūze mūsu lielajā 
vēstures kausā. 

Kamēr pieaugušie klausījās diskusijas, 
tikmēr 5. – 9. klašu skolēni tikās ar rakst-
nieku, dramaturgu un literatūrzinātnie-
ku Valdi Rūmnieku. Viņš raksta stāstus, 
dzejoļus un pasakas dažāda vecuma bēr-
niem.  Pēc kopīgām sarunām un izlasītiem 
stāstiem, skolēni varēja iesaistīties daudz 
aktīvākās nodarbēs skolotājas Andas Frei-
manes vadībā. Dažnedažādie fi zikas ekspe-
rimenti radīja interesi un izbrīnu. Iespēja 
pašiem iesaistīties veicināja vēl lielāku pār-
steigumu. 

Dienas otrajā pusē skolēni varēja doties 
uz Ērberģes sporta halli, lai vērotu ielu vin-
grotājus “Street Warriors” no Ogres. Tie ir 
četri enerģiski, atraktīvi un pozitīvi jaunie-
ši, kas iedvesmo un mudina citus pievērsties 
veselīgam un sportiskam dzīvesveidam. 
Viņu paraugdemonstrējumi bija ievērības 
cienīgi, dažnedažādie spēka un izturības 
vingrojumi, pacēlieni, palēcieni dažbrīd 
lika pat sastingt. Nobeigumā arī skatītāji ie-
saistījās, veicot iesildošus vingrojumus.  

Paši mazākie svētku apmeklētāji dienas 
centra „Vālodzīte” telpās iepriecināja gan 
sevi, gan arī citus ar muzikālu priekšnesu-
mu “Brēmenes muzikanti” un Aijas Dārzi-
ņas vadībā minēja mīklas. 

Grāmatu svētku noslēgumā visus ap-
meklētājus priecēja jauniešu muzikālie 
priekšnesumi. Divi čellisti no Rīgas 6. vi-
dusskolas pieskandināja Ērberģes muižas 
kamīnzāli. Vēlāk muzicēja Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas jauno mūziķu 
grupa “Wild Pride.” Šī grupa, pateicoties 
Zigurda Kalnāres iniciatīvai, izveidojās pa-
gājušā gada septembrī. Progress ir ļoti liels, 
mūziķi attīstās un kļūst drošāki. Veidojas 
arī skatuviskā pieredze.  

Visas dienas garumā interesentiem bija 
iespēja iegādāties grāmatas komercizstādē. 
Svētku noslēgumā visi tie, kas nopirka kādu 
no grāmatām, piedalījās jaunāko grāmatu 
izlozē. Līdz ar izlozes nobeigumu, svētki 
arī noslēdzās. Noteikti ikviens apmeklētājs, 
kas atrada laiku, lai atnāktu uz šiem svēt-
kiem, izjuta gandarījumu un prieku. 

Agnese Rutka

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas instrumentālo mūziķu grupa “Wild Pride.”

Grāmatu svētki 

Žanna Miezīte iepazīstina ar svētku viesiem – rakstnieks Otto Ozols (no labās) un Saeimas deputāts 
Imants Parādnieks.

Ielu vingrotāji “Street Warrios” demonstrēja dažādus spēka vingrinājumus.



Neretas Novada Vēstis 32015. gada marts

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības 
saistošos noteikumus  Nr.2/2015 „Par Neretas 
novada pašvaldības budžetu 2015. gadam”.

Veica grozījumus Neretas novada pašval-
dības amatu sarakstā 2015. gadam,  papildinot 
amatu sarakstu Mazzalves pagasta pārvaldē ar 
amata vienību – sporta pasākumu organiza-
tors, amata vienību skaits – 0,5.

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmak-
sas vienam izglītojamam pašvaldības izglī-
tības iestādēs: Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā – 73.91 EUR, Neretas PII Ziediņš 
– 123.42 EUR,  Mazzalves pamatskolā – 81.78 
EUR, Sproģu pamatskolā – 99.61 EUR.

Nolēma Neretas novada izglītojamo iestā-
žu izglītojamiem, kuri piedalās republikas, re-
ģionālajās un starpnovadu mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniskajos lasījumos, konkur-
sos, atlīdzināt šādus izdevumus:

• dienas naudu, lai kompensētu izdevu-
mus, kas rodas brauciena laikā EUR 7,00 (pa-
sākums vairākas dienas) EUR 5,00 (pasākums 
1 dienu) apmērā;  

• ceļa (transporta) izdevumus, tai skaitā 
arī pārbraukšanas izdevumus no olimpiādes 
norises vietas līdz naktsmītnei; 

• izdevumus par naktsmītni. 
Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldī-

bas saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldī-
bas pabalstiem Neretas novadā” piešķīra pa-
balstus nozīmīgā dzīves jubilejā 12 personām 
kopsummā EUR 260 un  pabalstu ģimenei, 
kurā bērns slimo ar celiakiju 2 personām kop-
summā  EUR 140.

Nolēma deleģēt VPDK “Sēļi” pārstāvēt 
Neretas novadu VI. Alpu folkloras un sieru fes-

tivālā  Austrijā no 2015. gada 8. septembra līdz 
2015. gada 14. septembrim, piešķirot līdzekļus 
EUR 2100 apmērā no pašvaldības pamatbu-
džeta līdzekļiem transporta izdevumiem.

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumu ar Jē-
kabpils pilsētas pašvaldību par Izglītības liku-
ma 17.panta trešās daļas 19.punktā noteiktās 
pedagoģiski medicīniskās komisijas pakalpo-
jumu saņemšanu. 

Ar domes lēmumu precizēja Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzeja “Riekstiņi” fi nansēšanas 
kārtību.

Nolēma atsavināt Neretas novada pašval-
dībai piederošo kustamo īpašumu traktoru 
MTZ 920.3, pārdodot to izsolē.                                            

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautāju-
mu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu vienai 
personai Mazzalves pagastā. 

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietas ad-
resi vienai personai Zalves pagastā.

Piekrita iznomāt k/s „Antuži” zemes ga-
balu „Lejasdaugavieši” 1,8 ha platībā un „Zil-
vēni” 3,1 ha platībā Zalves pagastā līdz 2024. 
gada 31. decembrim, vienai personai zemes ga-
balu „Zalve” 0,5 ha platībā Zalves pagastā līdz 
2024. gada 31. decembrim, un  z/s „Pumpuri” 
zemes gabalu „Zalve” 6,3 ha platībā Zalves pa-
gastā  līdz 2025. gada 31. decembrim, nomas 
maksu nosakot 0,5 % apmērā no iznomātā ze-
mes gabala kadastrālās vērtības. 

Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi no:
• „Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-

kā darbība ir lauksaimniecība”, kods 0101, 
uz „Neapgūta daudzdzīvokļu māju apbūves 
zeme” kods 0700, zemes vienības kadastra 
Nr.32960130108.

• „Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība”, kods 0101, 
uz „Neapgūta ražošanas objektu apbūves 
zeme” kods 1000, zemes vienības kadastra 
Nr.32960130171.

• „Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir lauksaimniecība”, kods 0101, uz „in-
dividuālo dzīvojamo māju apbūve”, kods 0601, 
zemes vienības kadastra Nr.32960130059.

• „Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība”, kods 0101, 
uz „Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma 
joslā”, kods 1101, zemes vienības kadastra 
Nr.32960070075.

• „Zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība”, kods 0101, 
uz „Zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma 
joslā”, kods 1101, zemes vienības kadastra 
Nr.32960110038 un mainīt nosaukumu no 
„Ābelītes” uz „Ceļš Ābelītes”.

Nolēma anulēt Mazzalves pagasta pado-
mes 2003.gada 12.decembra izsniegto „Bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja” 
Nr.2.

Lēma par piešķirto valsts budžeta mērķ-
dotāciju,  apstiprinot Neretas novada vidējās 
paaudzes deju kolektīva „Sēļi”  vadītājai 2015.
gadā darba samaksu 43,56 EUR  ( kopā ar dar-
ba devēja soc. iemaksām 53,83 EUR) apmērā 
mēnesī. 

Piešķīra līdzfi nansējumu EUR 100.00  ap-
mērā Neretas evanģēliski luteriskās draudzes 
projekta (zvanu torņa jumta remonts) īsteno-
šanai.

Neretas novada domes 26. februāra sēdē 
pieņemtie lēmumi

Izdoti  saskaņā ar likuma “Par  pašval-
dībām” 21.panta pirmās daļas 2.punktu, 
46.pantu, likuma “Par pašvaldību budže-
tiem”16.,17.pantiem.

1. Apstiprināt Neretas  novada pašvaldī-
bas 2015.gada pamatbudžetu ieņēmumus 
saskaņā ar 1.pielikumu 3 021 147 euro apmē-
rā. 

2. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-

bas 2015.gada pamatbudžeta izdevumus sa-
skaņā ar 2.pielikumu 3 308 377 euro apmērā. 

3. Noteikt aizdevuma atmaksu  146 908 
euro apmērā. 

4. Noteikt Neretas novada pašvaldības 
pamatbudžeta līdzekļu atlikumu uz 2015.
gada 01.janvāri 503711.00 euro apmērā, uz 
2015.gada 31.decembri 108343 euro apmērā.

 5. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-

bas 2015.gada speciālo budžetu ieņēmumus 
saskaņā ar 3.pielikumu 144 299 euro apmērā. 

6. Apstiprināt Neretas novada pašvaldī-
bas 2015.gada speciālo budžetu izdevumus 
saskaņā ar 3. pielikumu 196 899 euro apmērā.

7. Noteikt Neretas novada pašvaldības 
speciālā budžeta līdzekļu atlikumu uz 2015.
gada 01.janvāri  84292 euro apmērā, uz 2015.
gada 31.decembri 31 692 euro apmērā.

Saistošie noteikumi Nr.2/2015
„Par Neretas novada pašvaldības budžetu 2015. gadam”

Neretas novada pašvaldība pārdod izsolē kustamo mantu - traktoru MTZ 920.3, reģistrā-
cijas Nr. T1603LL. Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Neretas novada pašvaldībā, Neretas 
pagasta pārvaldē, pie sekretāres, Rīgas ielā 1, Nereta, un Neretas novada pašvaldības mājaslapā 
www.neretasnovads.lv. Izsolāmās mantas atrašanās vieta – P. Lodziņa iela 1A, Nereta, Neretas 
novads. Izsolāmās mantas  apskates vieta un laiks - darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00.

Pieteikumi jāiesniedz Neretas novada pašvaldībā. Pieteikumu iesniegšanas termiņš no-
rādīts izsoles noteikumos traktora MTZ 920.3, reģistrācijas Nr. T1603LL, izsole notiks 2015.
gada 9.aprīlī plkst. 11.00 Rīgas ielā1, Nereta, Neretas novads. Izsolāmās mantas sākumcena ir 
EUR 9100,00. Lai varētu piedalīties izsolē, izsoles dalībniekiem pirms reģistrācijas jāiemaksā  
Neretas novada pašvaldības kontā LV64 HABA 0551 025939090, AS „ SWEDBAK”, kods HA-
BALV22, nodrošinājums 10% apmērā no izsolāmās mantas sākumcenas. Izsolāmā manta tiek 
pārdota rakstiskā izsolē ar augšupejošu soli.



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada marts

Kā jau ierasts, jauna gada sākums Latvijas 
pašvaldībām ir ļoti saspringts un atbildīgs pe-
riods. Arī Neretas novada pašvaldībā janvārī 
un februārī domes deputāti, iestāžu darbi-
nieki un pagastu pārvaldes  izskatīja dažādus 
budžeta jautājumus. 2015. gada budžets tika 
apstiprināts domes sēdē šī gada 26. februārī. 
Tas ir sabalansēts tā, lai no pieejamajiem  fi -
nanšu līdzekļiem varētu nodrošināt pašvaldī-
bas funkciju īstenošanu. 

IEŅĒMUMI
Pamatbudžeta ieņēmumi
Neretas novada pašvaldības pamatbudže-

ta ieņēmumus 2015. gadā plānoti 3,021 miljo-
nu euro apmērā. Plānotie ieņēmumi budžetā 
šogad ir par 198 tūkstošiem jeb 6% mazāki 
nekā pagājušā gadā. Kopā ar naudas līdzekļu 
atlikumu uz 2015. gada 1. janvāri, kas sastāda 
503 711, pieejamie fi nanšu resursi 2015. gadā 
ir 3 524 858 euro.

Tāpat kā pagājušā gadā, arī šogad lielāko 
Neretas novada pašvaldības ieņēmumu daļu 
veido nodokļu ieņēmumi – 53%. Iedzīvotāju 
ienākumu nodoklis šogad sastāda 1  408  472 
euro. Salīdzinot ar pagājušo gadu tas ir palie-
linājies par 70,4 tūkstošiem euro. Nekustamā 
īpašuma nodokļa ieņēmumi ir plānoti 195 502 
euro, kas ir par 2022 euro vairāk kā 2014. gadā.

Nenodokļu ieņēmumi plānoti 7650 euro 
apmērā. Salīdzinot ar 2014. gadu plānotie ie-
ņēmumi palielinājušies par 920 euro.

Pašvaldības budžeta ieņēmumus sastāda 
arī Valsts budžeta transferti 1,114 miljonu 
euro apmērā. 2015. gadā plānotie projekti – 
ERASMUS+ programmas projektā “Skolotā-
ju kompetences paaugstināšanā” Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolā, LAD projekts “Kar 
brālīti šūpolītes…”, bērnu rotaļu laukuma iz-
veidei PII “Ziediņš” teritorijā un publisko in-
terneta pieejas punktu izveide. 

Arī šogad budžeta palielinājums būs no 
Pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fonda un 
ieņēmumi šajā sadaļā sastāda 503  292 euro 
apmērā. Šajā gadā, atšķirībā no pagājušā gada, 
palielinājušies ieņēmumu transferti izglītības 

un sociālo funkciju nodrošināšanai. Šogad tie 
sastādīs 43 704 euro.

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņē-
mumi šajā gadā tiek plānoti 237 966 euro.

Speciālā budžeta ieņēmumi
Autoceļu fonda līdzekļi un iemaksas no 

dabas resursu nodokļa veido speciālo bu-
džetu. Speciālā budžeta ieņēmumi sastāda 
144 299 euro. Ceļu fondam paredzētie līdzekļi 
šogad ir 135 299 euro. Katrai pagastu pārval-
dei šie līdzekļi piešķirti ņemot vērā uzturamo 
ceļu garumu. 

IZDEVUMI
Pamatbudžeta izdevumi
2015. gadā pašvaldības budžeta izdevu-

mi plānoti 3 308 377 euro apmērā. Izdevumu 
sadaļā “Vispārējie valdības dienesti” plānotie 
izdevumi ir 637 708 euro apmērā, kas sastāda 
19% no visiem izdevumiem. Šajos izdevumos 
iekļauti izdevumi neparedzētiem gadījumiem 
17 652 euro apmērā. 

Aizdevumu atmaksa Neretas  novada 
pašvaldībai 2015. gadā ir noteikta 146  908 
euro apmērā. Salīdzinot ar pagājušo gadu tas 
ir samazinājies par 42,1 tūkstoti euro. Šogad 
būtiski samazināsies aizņēmumu procentu 
izdevumi. 2015. gadā aizņēmumu procentu 
izdevumi Valsts kasei un Vides investīciju 
fondam sastāda 7084 euro.

Lielākais fi nansējums izglītībai
Arī 2015. gadā lielākais fi nansējums Ne-

retas novada pašvaldībā plānots izglītībai – 
39%. Kopsummā tas sastāda 1 277 185 euro. 
Šī nauda ir paredzēta pirmsskolas izglītības 
iestāžu un dienas centra, pamatskolu un vi-
dusskolas darbību nodrošināšanai, kā arī 
mērķdotācijas pedagogu algām, kur šogad 
paredzēts tērēt 396 120 euro. 

Sociālā aizsardzība
Sociālā aizsardzība no visiem izdevu-

miem sastāda 18% un kopsummā paredzētais 
fi nansējums ir 593  404 euro. Salīdzinot ar 
2014. gadu tas ir palielinājies par 33 322 euro. 

Šogad sociālajiem pabalstiem atvēlēti 174 261 
euro. Savukārt Neretas SAC uzturēšanas iz-
devumi plānoti 151 104 euro apmērā, kas tiek 
segti no klientu iemaksām un sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem. 

Krīzes centra uzturēšanas izmaksas ir 
36  088 euro, bet Sociālā dienesta funkciju 
nodrošināšanai fi nansējums sastāda 56  292 
euro. 

Finansējums kultūrai, sportam un komu-
nālajai saimniecībai

Atpūtai, kultūrai un sporta pasākumiem 
pašvaldība šogad ir atvēlējusi 226 217 euro. Šī 
nauda paredzēta kultūras darbinieku, biblio-
tekāru, muzeju un sporta metodiķu algām. 
Tā tiks izlietota kultūras un sporta pasākumu 
organizēšanai, grāmatu un žurnālu iegādei 
un citiem pakalpojumiem. 

Vides aizsardzības budžetā šogad būs 
23 441 euro.

Novadu Komunālo dienestu vajadzībām 
šogad plānots izlietot 434 tūkstošus euro. Ne-
retas komunālās saimniecības pakalpojumu 
nodrošināšanai nepieciešams 38,7 tūkstoši 
liels aizņēmums jaunas traktortehnikas iegā-
dei. 

Speciālā budžeta izdevumi
Speciālā budžeta izdevumi 2015. gadā ir 

plānoti 196  899 euro apmērā. Salīdzinot ar 
2014. gadu tie ir par 55 441 euro lielāki. Spe-
ciālā budžeta izdevumi plānoti ceļu uzturēša-
nai un sniega tīrīšanai ziemas periodā 178 919 
euro, vides aizsardzībai 14 940 euro, ielu ap-
gaismojumam 3040 euro.

Budžeta izdevumi šogad plānoti balsto-
ties uz reālajām fi nansu iespējām, nodrošinot 
pašvaldību funkciju izpildi un novada galve-
nos attīstības uzdevumus. 

Plašāku informāciju par Neretas novada 
pašvaldības budžetu variet saņemt novada 
pašvaldībā pie domes sekretāres, pagastu 
pārvaldēs, kā arī lasīt mājas lapā www.nere-
tasnovads.lv.

Finanšu un attīstības nodaļas
vadītāja Ilona Strade  

Apstiprināts Neretas novada pašvaldības 2015. gada budžets

Nākot klajā 
jaunajam Zemes 
stundas 2015 vi-
deo, pasaulē sākas 
vērienīgākā klima-
ta tēmai veltītā pa-

sākuma – Zemes stunda – gaidīšanas svētki. 
Fonā skanot populārajai britu rokgrupas 
Bastille dziesmai “Pompeii”, divu minūšu 
garais video parāda kā Zemes stunda apvie-
no visu pasauli vienam mērķim – ilgtspējī-
gai nākotnei.

Rādot neaizmirstamus mirkļus no  pa-
gājušā gada Zemes stundas, kā arī iedves-

mojošas pasaules līderu uzrunas (ANO 
ģenerālsekretāra Ban Ki-moon, ASV pre-
zidenta Baraka Obamas, aktrises Emmas 
Tomsones, Lī Bingbinga un Marka Ruff alo), 
Zemes stundas 2015 video mērķis ir iedves-
mot cilvēkus rīkoties un “izmantot  savu 
spēku, lai mainītu klimata pārmaiņas”.

“Šis būs devītais gads, kad Zemes stun-
da tiks svinēta visā pasaulē. Miljoniem cil-
vēku sanāks kopā, lai izmantot savu spēku 
un mainītu klimata pārmaiņas. Mēs vē-
lamies strādāt kopā ar šiem cilvēkiem, lai 
nodrošinātu planētai ilgtspējīgu nākotni,” 
stāsta Sudhanshu Sarronwala, WWF iz-

pilddirektors mārketinga un komunikāci-
jas jautājumos.

Pēdējo astoņu gadu laikā Zemes stun-
da ir izaugusi no simboliskas gaismas iz-
slēgšanas Sidnejā, par pasaules vērienīgāko 
vides kampaņu, apvienojot simtiem miljo-
nu cilvēku vairāk kā 7000 pilsētās un 163 
valstīs.

Zemes stunda 2015 notiks 28. martā 
no 20:30 – 21:30

Aicinu arī Neretas novada iedzīvotā-
jus atbalstīt un iesaistīties šajā vispasau-
les akcijā! Maksimāli centīsimies saudzēt 
vidi sev apkārt!  

Zemes stunda 2015



Neretas Novada Vēstis 52015. gada marts

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – 
VID) atgādina, ka 2015.gada 1.martā, sākās 
Gada ienākumu deklarācijas iesniegšana gan 
tiem nodokļu maksātājiem, kam tas jādara 
obligāti, gan tiem, kuri to vēlas darīt brīvprātī-
gi, lai saņemtu iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
atmaksu par ārstniecības, izglītības un citiem 
attaisnotajiem izdevumiem. Jau otro gadu fi -
ziskajām personām – saimnieciskās darbības 
veicējiem, kā arī individuālo uzņēmumu, t.sk. 
zemnieku un zvejnieku saimniecību īpašnie-
kiem, kuri ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
maksātāji, Gada ienākumu deklarācija ir ob-
ligāti jāiesniedz elektroniski, izmantojot VID 
elektroniskās deklarēšanas sistēmu (turpmāk 
– EDS). 

VID aicina ikvienu nodokļu maksātāju ie-
sniegt deklarāciju, izmantojot VID EDS, jo tas 
ir daudz ērtāk, ātrāk un vienkāršāk! 

Gada ienākumu deklarācija par 2014.gadā 
gūtajiem ienākumiem obligāti laikā no 2015.
gada 1.marta līdz 2015.gada 1.jūnijam ieskaitot 
jāiesniedz tiem Latvijas iedzīvotājiem, kuri:

• veikuši saimniecisko darbību (piemē-
ram, ir individuālā uzņēmuma īpašnieki, izīrē 
vai iznomā savu īpašumu, ir zemnieku saim-
niecības īpašnieki, ir guvuši ienākumus no 
profesionālās darbības u.c.), 

• guvuši ienākumus ārvalstīs (tai skaitā 
personas (jūrnieki), kuras bijušas nodarbinā-
tas uz starptautiskos pārvadājumos izmanto-
jama kuģa), 

• guvuši ar nodokli neapliekamos ienāku-
mus, kas kopumā 2014.gadā pārsniedza 4000 
eiro (piemēram, gūti ienākumi no personiskās 
mantas pārdošanas), 

• guvuši ienākumus, kuri apliekami ar 
10% nodokļa likmi (piemēram, ienākumu no 
dividendēm, ienākumu no augoša meža vai 
kokmateriālu pārdošanas, ienākumi no īpašu-

ma izīrēšanas vai iznomāšanas), un no kuriem 
nodoklis nav ieturēts ienākuma izmaksas vietā, 

• guvuši citus ar nodokli apliekamus ienā-
kumus, no kuriem izmaksas vietā nav ieturēts 
nodoklis, tai skaitā, no fi ziskām personām sa-
ņemti dāvinājumi, kas ir apliekami ar iedzīvo-
tāju ienākuma nodokli.

Savukārt tās fi ziskās personas, kuras ne-
veic nekāda veida saimniecisko darbību un 
brīvprātīgi vēlas iesniegt Gada ienākumu 
deklarāciju, lai saņemtu atpakaļ pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma nodokli par attaisnota-
jiem izdevumiem (apmaksātajiem izglītības 
un ārstniecības pakalpojumiem, iemaksām 
pensiju fondos, veiktajiem apdrošināšanas 
prēmiju maksājumiem atbilstoši dzīvības ap-
drošināšanas līgumam u.c.), deklarāciju par 
2014.gadu kopā ar attaisnojuma dokumentiem 
(čekiem un kvītīm) var iesniegt VID no 2015.
gada 1.marta līdz pat 2018.gada 16.jūnijam. 
Tāpat 2015.gada laikā vēl var pieprasīt pār-
maksāto iedzīvotāju ienākuma nodokli arī par 
2012. un 2013.gadu.

VID aicina iedzīvotājus iesniegt deklarā-
ciju, izmantojot VID EDS, jo tajā automātiski 
tiek atspoguļota VID rīcībā esošā informācija 
par nodokļu maksātāju, proti, nodokļu mak-
sātāja gūtie ienākumi, neapliekamie ienāku-
mi, informācija no kredītiestādēm par veik-
tajām iemaksām pensiju fondos, informācija 
no apdrošināšanas sabiedrībām par veiktajām 
iemaksām par dzīvības apdrošināšanas pa-
kalpojumiem, kā arī no iepriekšējiem gadiem 
pārnestie attaisnotie izdevumi par izglītību 
un ārstnieciskajiem pakalpojumiem. Tādē-
jādi personām, kuras vēlas atgūt pārmaksāto 
iedzīvotāju ienākuma nodokli, attiecīgajā dek-
larācijas pielikumā jānorāda tikai summa, kas 
iztērēta par attiecīgajiem pakalpojumiem, un 
jāpievieno attaisnojuma dokumenti (čeki vai 

stingrās uzskaites kvītis), tos iepriekš nofoto-
grafējot vai ieskenējot.

Lai kļūtu par EDS lietotāju, vairs nav jā-
slēdz arī līgums ar VID, bet ikviens var pie-
slēgties un lietot EDS, izmantojot savas inter-
netbankas lietotājvārdu un paroli, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes izsniegto eID 
viedkarti vai VAS „Latvijas Valsts radio un te-
levīzijas centra” izsniegto elektronisko paraks-
ta viedkarti (e-parakstu).

Savukārt viedtālruņu un planšetdatoru 
lietotājus VID aicina izmantot EDS mobilo 
versiju (eds.vid.gov.lv), jo arī tajā iespējams ie-
sniegt Gada ienākumu deklarāciju, bet  attais-
nojuma dokumentus (čekus un kvītis) pievie-
not no attiecīgās ierīces galerijām.  

Vēršam uzmanību, ka attaisnotos izdevu-
mus nevar piemērot tie iedzīvotāji, kuri 2014.
gada laikā nav maksājuši iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli, kā arī personas, kuras 2014.gadā 
bija tikai mikrouzņēmumu darbinieki, patent-
maksas maksātāji, saimnieciskās darbības vei-
cēji, kuri maksājuši fi ksēto ienākuma nodokli 
un fi ziskās personas, kuras maksājušas iedzī-
votāju ienākuma nodokli tikai pēc samazinā-
tās likmes.

Plašāka informācija pieejama VID mā-
jaslapā sadaļā „Gada ienākumu deklarācija’”. 
Jautājumu un neskaidrību gadījumā aicinām 
iedzīvotājus zvanīt uz VID Nodokļu un muitas 
informatīvo tālruni 67120000, izvēloties tēmu 
„Nodokļi”, konsultēties ikvienā VID klientu 
apkalpošanas centrā vai arī iesūtīt savu jautā-
jumu rakstiski VID mājaslapā „Uzdot jautāju-
mu VID”. 

Informāciju sagatavoja:
VID Sabiedrisko attiecību daļa

tālr. 67122668, 67122670, 26351438, 
26558389

e-pasts komunikacija@vid.gov.lv 

1. martā sākās Gada ienākumu 
deklarācijas iesniegšana

Kas visu izteic bez mēles?
Man saka: tā grāmata,
Ar viņu vislabākās spēles
Un mīļākā saruna. (Rainis)
Grāmatu nedēļas laikā ar sagatavošanas 

grupas bērniem apmeklējām Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas bibliotēku. Jau no 
mazotnes bērniem ir jāmāca mīlēt un saudzēt 
grāmatas. Ar jauno, moderno tehnoloģiju ie-
nākšanu mūsu dzīvē, grāmatas tiek lasītas 
arvien retāk. Mūsu, pedagogu un vecāku uz-
devums ir ieinteresēt bērnus vairāk lasīt grā-
matas. 

Jāsaka liels paldies bibliotekārēm Birutai 
un Ritai, kuras neatteica ievest mums savā 
plašajā grāmatu pasaulē. Paldies par intere-
santo fi lmiņu, stāstījumu. Bērniem bija iespēja 

redzēt, cik daudz un dažādu grā-
matu ir bibliotēkā, redzēt lielāko 
un mazāko grāmatu, vislielāko 
prieku sagādāja grāmatas ar ska-
ņām un mašīnu enciklopēdijas.

Bibliotekāres ieteica bērniem 
kopā ar vecākiem nākt uz bib-
liotēku un izvēlēties grāmatas 
lasīšanai mājās. Mūsu grupas 
meitene Viktorija jau izmantoja 
šo ieteikumu un kopā ar māmiņu 
izvēlējās grāmatiņu par Mašu un 
lāci.

Tā kā lielākā daļa sagatavošanas grupas 
bērnu jau prot labi lasīt, šī iespēja būtu jāiz-
manto. Grāmatas maksā dārgi, tāpēc ne kat-
ram ir iespēja tās nopirkt.

Arī mēs, sagatavošanas grupas skolotājas 
Aija un Signija, aicinām vecākus būt atsaucī-
giem un izmantot šo izdevīgo piedāvājumu.

Sagatavošanas grupas
audzinātājas Signija un Aija 

PII “Ziediņš” sagatavošanas grupas 
bērni viesojās bibliotēkā

Bērni cītīgi pēta dažādās grāmatas, kuras rāda bibliotēkas 
vadītāja Rita Trukša (no labās).



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada marts

2015. gada 3. martā Aizkraukles pilsētas 
kultūras namā ikviens interesents bija aicināts 
uz semināru “Ukrainas notikumi un kā tas ie-
tekmē mūs.” Šis seminārs tika rīkots ar mērķi, 
lai iedzīvotājiem rastos izpratne, kas tad īsti 
notiek Ukrainā, ko Krievija vēlas un cenšas 
panākt. Šo sanāksmi organizēja Aizkraukles 
novada pašvaldība sadarbībā ar zemessar-
dzes Aizkraukles 55. kājnieku bataljonu. Uz 
sanāksmi ieradās iedzīvotāji no visiem apkār-
tējiem novadiem – Kokneses, Pļaviņām, Jaun-
jelgavas, Neretas, Skrīveriem un Aizkraukles. 

Semināru atklāja Aizkraukles novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Leons Līdums. 
Savā uzrunā viņš vēstīja, ka mums jābūt gata-
viem uz visu. Ir sajūta, ka 1939. gads vējo gaisā. 
Tālāk vārds tika dots Ingum Manfeldam, kas 
ir zemessardzes 55. kājnieku bataljona koman-
dieris majors. Savā prezentācijā viņš izklāstī-
ja par nevardarbīgu pretošanos, nemieriem, 
dumpi, konfl iktu evolūciju.

Turpinājumā Latvijas Nacionālās aizsar-
dzības akadēmijas Drošības un stratēģiskās 
pētniecības centra izpilddirektors Jānis Bēr-
ziņš sīki un smalki izstāstīja par Krievijas 
jaunās paaudzes karu. Uzsvēra to, ka noti-
kumi starp Ukrainu un Krieviju ir karš bez 
kara pieteikuma, jo tāda nemaz arī nebija. Šo 
militāro darbību sāka karavīru grupas miera 
laikā, ieejot Ukrainas teritorijā bez jebkādām 
atpazīšanas zīmēm. Krievijas militārajā sek-
torā ir ļoti lielas reformas, tiek radīti augstas 
precizitātes ieroči, kuros izmantoti jauni fi -
zikas principi (lāzeri, īsviļņi, radiācija utt.). 
Krievija ražo bezpilotu lidaparātus, kas ir ļoti 
ekskluzīvi tieši viņiem, automašīnas ar iebūvē-
tiem spridzekļiem, kur nav nepieciešama cil-
vēka klātbūtne. Tas vienlaicīgi rada triecienu 
ienaidnieka vienībām un būvēm visā teritori-
jā. Jānis Bērziņš minēja arī to, ka mūsdienās 
ir daudz informācijas pieplūdumu televīzijā, 
radio, sociālajos tīklos. Tas vairāk ir karš, kas 
nav vērsts fi ziskā telpā, bet gan karš cilvēka 

apziņā un kibertelpā. Turklāt ļoti liela loma 
ir tieši sabiedrībai. Prezentācijas laikā attēlos 
un kartēs varēja redzēt Krievijas iebrukumus 
Ukrainā. Militārajam karam ir astoņas fāzes – 
4 nemilitāras, 1 ir daļēja un pēdējās 3 fāzes ir 
militāras. Jānis Bērziņš apgalvoja, ka Ukraina 
ir 7. fāzē, kurā notiek mērķtiecīga informatīvā 
operācija, elektroniskā kara operācija, gaisa un 
kosmiskās telpas operācija un patstāvīga gaisa 
spēku traucējoša darbība, apvienojumā ar aug-
stas precizitātes ieroču lietošanu. Lektora Jāņa 
Bērziņa prezentācija tika novērtēta atzinīgi. 
Viņš savus izstrādātos pētījumus izklāstīja arī 
NATO mītnē. Tur viņa viedoklis tiek uzklau-
sīts un ņemts vērā.  

Pēc neliela pārtraukuma, semināru turpi-
nāja NATO Stratēģiskās Komunikācijas (Strat-
Com) izglītības centra pulkvežleitnants Māris 
Tūtins. Savā uzrunā viņš vēstīja par Krievijas 
informācijas kampaņu pret Ukrainu. Lielākā 
daļa TV kanālu pieder Krievijai. Dažāda vei-
da plašas operācijas tiek izvērstas plašsaziņas 
līdzekļos. Krievija ļoti efektīvi spēj pielietot so-
ciālos medijus, lai noskaņotu un ietekmētu sa-
biedrību. Pavisam netieši  tādā veidā iegrozot 
cilvēka domāšanu nepareizajās sliedēs. Eksistē 
pat tādas “troļļu fermas,” kurās algo simtiem 
jauniešus, kas veido viltus profi lus sociālajos 
tīklos. Ar komentāriem, kurus izplata ne tikai 
Krievijā, bet arī Latvijā, Ukrainā, Lielbritāni-
jā un citās valstīs, pat rakstot citā valodā, tiek 
izziņots nepatiess viedoklis, saindēta sabiedrī-
bas domāšana un veicināts maldīgs priekšstats 
par lietas būtību. Komentāros lasāmi slavi-
nājumi un cildinājumi par Vladimiru Puti-
nu. Tiek nopublicētas nepatiesas fotogrāfi jas, 
piemēram, attēls, kurā parādīta meitenīte un 
zem foto pierakstīts, ka nogalinājuši ukraiņi. 
Sabiedrībai šādu attēlu ieraugot pirmā reakcija 
ir vērsta uz negatīvismu pat naidu. Patiesībā 
tā nemaz nav taisnība, bet cilvēka prāts jau ir 
iedragāts. Turpretī krievu karavīri televīzijā 
un internetā tiek attēloti kā ļoti draudzīgi un 

sabiedriski. Eksistē pat tādi psiholoģiskie ie-
roči, ar kuru palīdzību cilvēks tiek ietekmēts 
tā, ka viņš dara to, ko patiesībā nemaz nevē-
lās. Krievija plašsaziņas līdzekļos iegulda ļoti 
lielas naudas summas. Stāsti publicēšanai tiek 
šķiroti, kuri būs Krievijai, kuri Ukrainai, kuri 
Latvijai un kuri citām valstīm. Māris Tūtins 
apgalvoja, ka svarīgākā kauja ir mūsu smadze-
nēs un tā ir jāizcīna mums pašiem. 

Semināra nobeigumā Aizkrauklē bija ie-
radušies žurnālisti Atis Klimovičs un Sandijs 
Semjonovs. Viņi, balstoties uz reālu pieredzi, 
jo paši vairākkārt ir bijuši Ukrainā, izstāstīja to 
kāda gaisotne tur valda. To, ka 3 miljoni ukrai-
ņu jau ir aizbraukuši no šīs valsts. Viņi atcerējās 
notikumu, kad ukraiņu karavīri bija atgriezu-
šies no prokrievisko spēku gūsta, un ir pārlieci-
nāti, ka tie tur tika spīdzināti un pazemoti. Kāds 
ukraiņu gūsteknis esot pat stāstījis, ka vienu no 
viņa biedriem spīdzināja, ar naglām piesita pē-
das pie grīdas, turklāt šādu gūstekņu bija vai-
rāki. Acu ārsts, kurš ukraiņu karavīriem liek 
acu protēzes stāstīja, ka krievu snaiperi cenšas 
šaut tieši pa acīm. Abi žurnālisti viennozīmīgi 
apgalvoja, ka būt tur un dzirdēt, redzēt to, kas 
notiek ar ukraiņiem, ir skaidrs, ka nepatiesību 
viņi nestāsta. Daudz tiek saņemta arī palīdzība 
no brīvprātīgajiem, kas ukraiņu karavīrus apgā-
dā ar medikamentiem, bruņu vestēm, apģērbu. 
Semināra noslēgumā tika rādīta Ata Klimoviča 
un Sandija Semjonova veidotā dokumentālā fi l-
ma par leģionāriem. 

Arī mums ir jābūt modriem. Mūsdienās 
tik ļoti piesātinātajā tehnoloģiju pasaulē, jāspēj 
saprast, kam ticēt un kam nē. Jāspēj orientēties 
televīzijas un preses informācijas pieplūdumā. 
Nedrīkstam pieļaut sava prāta piesārņošanu ar 
nepatiesu, viena momenta uzliesmojošu pa-
ziņojumu. Tikai no mums ir atkarīgs vai mēs 
pakļausimies kādam vai paši būsim lemtspējī-
gi, notiekošo izvērtējot objektīvi un nepakļau-
joties maldīgām informācijām. 

Agnese Rutka

Seminārs “Ukrainas notikumi un 
kā tas ietekmē mūs”

Tēma: Par Lauku attīstības programmas 
aktualitātēm un pasākumiem 
Apakštēma: Par ES un Valsts prasību aktualitātēm un izmaiņām

Norises vieta: Aizkraukles pilsētas kultūras nams, 
Spīdolas iela 2, Aizkraukle
Datums: 26.03.2015.

Laiks
Stun-

du 
skaits

Saturs Lektors

11:00 – 
12:00

1 Aktuāla informācija 2015.- 2020. gada Vienotā platību 
maksājuma -  „Zaļināšanas maksājuma” nosacījumiem. 
Piemēri.

Natālija Zarkeviča, LAD Lielrīgas reģionālās lauksaimniecības 
pārvaldes Tiešo maksājumu daļas vadītāja

12:00 – 
12:30

0.50 Aktuāla informācija par investīciju programmām LAP 
2015.- 2020. gadam.

Valdis Ozoliņš, LAD Lielrīgas reģionālās lauksaimniecības pār-
valdes Lauksaimniecības un lauku attīstības daļas vadītājs

12:30 – 13:00 Kafi jas pauze
13:00 – 
14:00

1 Valsts augu aizsardzības dienesta aktualitātes augu 
aizsardzības un mēslošanas līdzekļu lietošanā.

Laima Borovica, VAAD Zemgales reģionālās nodaļas vecākā 
inspektore

14:00 – 
15:00

1 Īpašās vides prasības dzīvnieku novietnēs un kūts-
mēslu apsaimniekošana.

Inese Sedleniece, Madonas reģionālās vides pārvaldes Piesār-
ņojuma kontroles sektora vadītāja

Kopā st. 3.5

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
Aizkraukles nodaļas rīkotais informatīvais seminārs



Neretas Novada Vēstis 72015. gada marts

10. martā PII "Ziediņš" teritorijā pulcē-
jās četrgadnieku, piecgadnieku un sešgad-
nieku grupiņas bērni ar skolotājiem un ve-
cākiem, lai pavasara saulītē darinātu putnu 
būrus. 

Tā kā saulainais laiks pamazām tuvojas, 
dienas kļūst gaišākas un siltākas, tad tas bija 
īstais brīdis, lai iepriecinātu strazdus, kas pavi-
sam drīz atlidos, lai līdz pat rudenim iemitinā-
tos putnu būros un perētu olas. 

Bērnudārza teritorijā vienkopus sanāca 
bērni, skolotāji un vecāki. Katrs bija nodroši-
nājies ar āmuru, lai varētu iedzīt naglas. Put-
nu būru sagataves jau bija pagatavotas. Atlika 
tikai ar vecāku palīdzību dēļus salikt kopā un 
iedzīt naglas. Bērni ar lielu aizrautību iesaistī-
jās, gan meitenes, gan zēni ņēma rokās āmurus 
un naglas. 

Katra grupiņa izveidoja aptuveni trīs bū-
rus. Tēti pēc tam tos iekāra bērnudārza terito-
rijas kokos. Tagad atliek vien gaidīt, kad pir-
mie strazdi apmetīsies būros un ar intensīvām 
dziesmām un spārnu plivināšanu piesauks 
vasaru. 

PII “Ziediņš” vadītāja Inita Jakovčika un 
bērnudārza kolektīvs saka lielu paldies tiem 
vecākiem, kuri ikdienas steigā atrada brīvu 

laiku, lai kopā ar saviem bērniem pagatavo-
tu putnu būrīšus. Paldies Justa Davidāna un 
Matīsa Davidāna mammai, Madaras Leites 
tētim, Ruslana Zeiferta vectēvam, Danielas 
Boldaševičas mammai, Gvido Bukša un Sa-

mantas Bukšas tētim, Keitas Patrīcijas Dem-
kovas mammai, Arņa Jakovčika tētim, Patrika 
Pundura tētim, Krišjāņa Filipa Sīpoliņa tētim, 
Tabitas Rageles mammai, Valtera Ošiņa un 
Alises Ošiņas mammai un tētim, Edija Siliņa 

mammai, Aleksandra Baumaņa mammai un 
tētim, Sandra Kalniņa tētim, Iļjinas Bukšas 
vecmāmiņai, Deiva Dardeča mammai, Vik-
torijas Dardeces mammai. Liels, liels paldies 
arī Jurim Budrim un Artim Kronītim par sa-

rūpētajiem materiāliem putnu būru izveidei. 
Un visbeidzot paldies Andrim un Guntim par 
sagatavotajām sagatavēm putnu būrīšiem. 

Agnese Rutka

Pavasari gaidot

Gatavais putnu būris iekārts kokā. Kāda 
jauna strazdu ģimene te iemitināsies līdz pat 

rudenim.

Kuplais bērnu, skolotāju un vecāku pulks.

Bērni cītīgi iesaistījās putnu būru 
veidošanā.

Valodu mācību centrs aicina pieteikties grupā angļu valodas regulārajiem kursiem VIESĪTĒ.
Nodarbību biežums: 2 reizes nedēļā pa 2 akadēmiskajām mācību stundām 1 reizē (1 māc. st. – 45 min.)
Cena: 3.50 EUR/ 1 māc. st. 6 – 10 personu grupā
4.50 EUR/1 māc. st. 4 – 5 personu grupā
Sīkāka informācija un pieteikšanās: zvanot uz tālruni 29433040 vai rakstot uz e-pastu jekabpils@vmc.lv
Papildus informācija mājas lapā www.vmc.lv 



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada marts

Visskaistākais draudzībā ir nevis pastiep-
ta roka, laipnais smaids vai kopbūtnes prieks, 
bet gan garīgā iedvesma, kas pārņem cilvēku, 
kad viņš apzinās, ka viņam kāds tic un uzti-
cas.  (Ralfs Voldo Emersons)

 
27. februārī Neretas kultūras namā nori-

sinājās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las 12. klases Žetonu vakars. Šī vakara vieno-
jošā tēma bija draudzība. Ikvienam ir skaidri 
zināms, ka drauga plecs grūtā brīdī, vērtīgs 
padoms vai vienkārša kopā būšana ikdienas 
dzīvē sniedz gandarījumu un prieka dzirksti 
katram no mums. Atklājot Žetona vakaru, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas di-
rektore Laima Grebska sveica visus klātesošos 
un 12. klases skolēnus, vēlot viņiem veiksmi 
un izturību eksāmenos. Klases audzinātāja 
Ruta Aukšpole, pirms skolas piederības zīmes 
– gredzena – izdalīšanas, saviem audzēkņiem 
nolasīja labi zināmo Dzidras Rinkules – Zem-
zares  pasaku “Draudzības spēks”. Šajā pasakā 

tiek atklāts cik nozīmīga ir draudzība un pa-
līdzēšana otram grūtā brīdī. Mazais puķuzir-
nītis ar saulgriezes palīdzību spēja izstiepties 
garumā, ieraudzīt saules gaismu, saplaukt  un 
uzziedēt, neskatoties uz to, ka vārpata izmi-
sīgi centās kaitēt tam. Pasakas noslēgumā 
skolotāja saviem skolēniem vēlēja, lai viņiem 
turpmākā dzīvē būtu daudz šādu saulgriežu 
blakus, bet vēl vairāk viņi paši būtu šīs saul-
griezes citiem. 

Pēc audzinātājas vēlējumiem arī 10. kla-
se sveica 12. klasi, uzdodot viņiem dažādus 
asprātīgus jautājumus par Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolu, ar kuriem viņi diezgan 
labi tika galā. Neizpalika arī paldies vārdi 
skolotājiem, kurus izteica 12. klase.

Pasākuma otrajā daļā, tradicionāli kā 
citus gadus, divpadsmitie sagatavo priekšne-
sumu – lugu, kuru demonstrē visiem Žetona 
vakara apmeklētājiem. Šī gada izvēle bija Ai-
nara Bajinska radītā “Brēmenes muzikanti.” 
Šī pasaka ir jauka mazajiem bērniem, bet 

pieaugušajiem tā liek aizdomāties par 
mūsdienu problēmām. Lugā tiek parādīts 
kā saimnieks (Līga Mušperte) nebeidzami 
nodarbina savu centīgo strādnieku Ēzeli 
(Oskars Pavlovičs). Beidzot viņa pacietības 
mērs bija pilns un viņš nolēma aiziet no sava 
negantā saimnieka. Izdzirdējis, ka Brēmenē 
meklē pilsētas muzikantus, viņš daudz nedo-
mājis nolēma iesaistīties. Viņam pievienojās 
suns Pakans (Linda Krjahova), kuru saim-
nieks bija pametis novārtā, Kaķenīte (Līga 
Kalnzemniece), kurai pietrūka saimnieces 
gādība, Gailis (Intars Vavers), kuram drau-
dēja nokļūšana zupas katlā. Tā visi kopā viņi 
nolēma kardināli mainīt savu dzīvi. Ēzelis 
visus iedrošināja un atbalstīja. Viņš bija va-
donis un drosmīgu pārmaiņu iedvesmotājs. 

Iedami pa tumšo mežu, viņi tālumā ie-
raudzīja gaismu. Tas bija kāds namiņš, kurā 
bija apmetušies laupītāji. Laupītāju virsnieks 
(Dins Lahtiņins) ir diviem citiem laupītājiem 
(Roberts Tūmanis, Deivids Andersons) mā-
tes un tēva vietā. Viņš apmāca viņus laupī-

šanā, iedrošinot būt drosmīgiem un bezbai-
līgiem. Tomēr viņam diez ko neveicās. Atlika 
Brēmenes muzikantiem piedauzīt pie loga un 
bailīgie laupītāji jau bija prom. Nākamajā die-
nā viens no laupītājiem nolēma doties atpakaļ 
uz māju, bet tur, nakts melnumā, bija kluss 
un tumšs. Namiņā viņam uzbruka visi zvēri. 
Kaķis saskrāpēja seju, suns iekoda kājā, ēzelis 
iespēra, gailis kliedza un pamatīgi pārbiedē-
ja laupītāju, ka šis bija prom kā vējš. Kopš tās 
reizes laupītāji tur vairs nerādījās. Māja nu 
bija Ēzeļa, Suņa, Kaķa un Gaiļa rīcībā. Vi-
ņiem te tik ļoti patika, ka visi kopā, draudzīgi, 
saticībā tie dzīvoja vēl daudzus gadus. 

Lugas notikumus izteiksmīgi un spilgti 
izklāstīja Stāstnieks (Jānis Sarmis Bajinskis). 
Dāvis Gorbačovs, Karīna Korsaka, Inga Kam-
pe un Elvita Jancukoviča visas lugas laikā ie-
priecināja mūs ar dziesmām par prieku, līksmi 
un laimi. Lugas nobeigumā, atskanot skaļiem 
aplausiem, Žetonu vakars arī noslēdzās. 

Agnese Rutka
Foto autors: Mairis Dzenis

Žetonu vakars Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 12. klases skolēniem

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. klases skolēni ar audzinātāju Rutu Aukšpoli (pirmajā 
rindā ceturtā no labās) un bijusī audzinātāja Gunta Ozoliņa (pirmajā rindā trešā no kreisās).

Skolēni ietērpušies maskās.



Neretas Novada Vēstis 92015. gada marts

27. februārī Neretas kultūras namā at-
klāja “Lietišķās mākslas centru.” Veiksmīgi 
startējot Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstības pasākuma “Lauku ekono-

mikas dažādošana un dzīves kvalitātes vei-
cināšana vietējo attīstības stratēģiju īste-
nošanas teritorijā”, biedrības 
“Nirica” pārstāvēm – Ingai 

Davidenei, Litai Trakinai, Evitai Vīnakal-
nei un Neretas novada pašvaldībai izdevās 

iegūt fi nansējumu. 
Projekta noslēgu-
mā Neretas kultū-
ras nama vienu no 
telpām izremontēja 
un labiekārtoja, ie-
gādājās plauktus un 
mēbeles. Jau rakstot 
projektu, biedrī-
bu pārstāvēm bija 
vienots mērķis un 
ideja – izveidot vie-
tu, kurā būs iespēja 
novada rokdarbnie-
kiem, biedrībām un 
citiem interesen-
tiem kopīgi apvie-
noties, organizējot 
dažādas radošās 
darbnīcas. Šī tel-
pa būs arī tūristu 
apskates objekts. 
Šeit vienkopus būs 
aplūkojami novada 

amatnieku darinā-
jumi. 

Vēl pirms šī lietišķā centra atklāšanas 
dienas, biedrība “Nirica” februāra sākumā 
uzrunāja visus Neretas novada rokdarb-
niekus, ar mērķi iegūt daudzveidīgāku un 
krāšņāku izstādi, kuru atklāšanas dienā 
pārējās novada biedrības varēja aplūkot 
un novērtēt. Viennozīmīgi šī izstāde ir 
apliecinājums, ka mūsu novadā dzīvo ra-
doši, mākslinieciski un ar augstu izdomu 
un darba spējām apveltīti cilvēki. Mākslas 
centra plauktus daiļoja Zandas Rageles 
māla darinājumi, Arta Kronīša kokapstrā-
des uzņēmumā radītie koka priekšmeti, 
Ingas Dimitrijevas tamborētās kleitas un 
visa novada biedrību darinājumi – filcē-
tas cepures, čības, vaska sveces, adījumi, 
tamborējumi, dekupāžas gleznas, ziepes 
un apgleznoti stikla trauki. Atklāšanas 
dienā sveikt biedrību “Nirica” ieradās ci-
tas novada biedrības – “Neretas papardī-
tes,” “Upmales mantinieki,” “Ērberģietes,” 
Neretas kultūras nama vadītāja Inita Kal-
niņa un Gunita Leite un izglītības darba 
speciāliste Žanna Miezīte, kā arī Neretas 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis. 
Klātesošie vēlēja veiksmi, izturību, bied-
rību vienotību organizējot kopīgus pasā-
kumus. Visi vienbalsīgi apgalvoja, ka šāda 
telpa ļoti noderēs ikdienas dzīvē, jo nu būs 
vieta, kur pulcēties, radoši strādāt un dalī-
ties savstarpējās sarunās un pieredzē.  

Izstādē  izvietotie darinājumi būs ap-
skatāmi ikvienam, pirms tam sazvanoties 
un vienojoties ar biedrības “Nirica” pār-
stāvēm. 

Agnese Rutka

Lietišķās mākslas centra izveide Neretā

Novada rokdarbnieku darinājumi.

Biedrības “Nirica” sveicēju pulks.

Biedrības “Nirica” pārstāves – Lita Trakina (pirmā no kreisās), 
Evita Vīnakalne un Inga Davidene.



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada marts

Sniegs vēl klāj laukus, vaigus sārtina 
ziemeļvējš, bet cilvēku domas jau sajūt  pa-
vasari. Gribas novilkt pasmagos mēteļus 
un ļauties Latvijas skaistuma izbaudīša-

nai. 
Arī Ērberģes muižā par tūristiem sāk 

domāt šodien. Esam bijuši  starptautis-
kā tūrisma izstādē – gadatirgū “Balttour 

2015,” kura  notika 2015. gadā no 6. līdz 8. 
februārim Starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā, lai palepotos un aicinātu iegriez-
ties mūsu pusē, jo šogad pagasts svinēs 
550. 

Neretas novada Ērberģes muižā eks-
kursanti iegriežas visu vasaras sezonu. 
Gan pa vienam, gan ar ģimenēm, gan arī 
kolektīvi. Patīkami, ja redzi, kāda ģimene  
pastaigājas pa parku vai muižas apkārtni.

Arī šogad barons Hāns, Zilā dāma, 
baronese Marija, raganiņa un mūsu spīz-
manīšas gaidīs visus, kuri vēlēsies  pavie-
soties mūsu pusē.

Izveidojām programmu, kura būtu 
interesanta gan mazajiem, gan lielajiem. 
Tā  tūristus piesaistīs, jo viņi varēs aktīvi 
piedalīsies dažādās aktivitātēs gan parkā, 
gan arī muižas kamīnzālē. Baudīs īpašu 
cienastu, kuru piedāvā tikai mūsu muižā.

Esam gandarīti, ka pirmā ekskursantu 
grupa pieteikusies jau 3. aprīlī, lai izbaudī-
tu pavasara svaigumu mūsu pusē un prie-
cātos par Lieldienu atnākšanu. 

Silvija Lisovska

Tūrisma sezona sāksies 3. aprīlī

Ērberģes muižas baroneses (Zeltīte Odiņa no 
kreisās un Silvija Lisovska).

Ērberģes muižas Zilā Dāma (Žanna Miezīte) un 
barons Hāns (Elmārs Vectirāns). 

Neretas novada dome aicina piedalīties 
pirmsskolas vecuma bērnus radošās pašiz-
pausmes pasākumā „Talantiņš”.

Pasākuma laiks un vieta: 7.aprīlis Nere-
tas kultūras namā plkst.10.00

Pasākuma mērķis: Rosināt sabiedrības 
interesi un veicināt tās līdzdalību jauno ta-
lantu radošajai pašizpausmei.

Apakšmērķi:
• Atklāt jaunus talantus un dot tiem ie-

spēju radoši izpausties
• Popularizēt bērnu skatuves un muzi-

kālās izglītības (skatuves runas, dziesmas, 
dejas un kustības nozīmi) bērna attīstībā, 
pasaules emocionālo uztveri.

• Stiprināt saites starp pirmsskolas iz-

glītības iestādēm.
Pasākumā piedalās pirmsskolas vecu-

ma bērni, kuriem ir vēlēšanās sevi izteikt 
kādā no mākslas jomām:

• dziedāšanā,
• dejošanā,
• deklamēšanā,
• aerobikā,
• kustību dejā, improvizācijā,
• mūzikas instrumenta spēlē.
Katram dalībniekam jāizpilda viens 

priekšnesums (3 – 5 min.) no iepriekš mi-
nētajām jomām. 

Vērtēšana: Tiks vērtēts bērnu snie-
gums, kā arī vecāku un pedagogu radošā 
aktivitāte.

Vērtējums:
• Vecumam un spējām atbilstošs 

priekšnesums
• Atraktivitāte
• Priekšnesuma un tērpa noformējums
• Ieguldītais darbs
Katru dalībnieku gaida patīkams pār-

steigums.
Pieteikšanās: līdz 27.martam novada 

izglītības darba speciālistei Ž.Miezītei tel. 
29339832, e-pasts zanna.miezite@gmail.
com

Dalībniekus piesaka vecāki vai izglītī-
bas iestāde, pieteikumā norādot dalībnieka 
vārdu, uzvārdu un mākslas jomu, kurā da-
lībnieks piedalās.

Radošās pašizpausmes pasākuma „Talantiņš” nolikums

Mazzalves pamatskolas bibliotēka trešo 
gadu aktīvi piedalījās ”Bērnu žūrijas” lasīšanas 
veicināšanas programmā.

Šogad lasījām tikai 3. – 8. klases grupai 
paredzēto literatūru.  Anketas aizpildīja un 
darbu līdz galam veica 14 eksperti. Šie skolēni 
arī ir aktīvākie grāmatu lasītāji skolā. Lasītāju 
trūkuma dēļ, vidusskolas un vecāku žūrijā šo-
gad nepiedalījāmies.

Bērnu žūrijas eksperti šogad bija Vik-
torija Baltace (2.kl.), Linda Vasiljeva, Krista 
Kristiāna Vaičulena (3.kl.), Liene Kļaviņa, 
Lāsma Vaičulena (5.kl.), Elīna Liepa, Nora 
Ginote (6.kl.), Dāvids Kļaviņš, Dagne Lo-
gina, Gerda Megija Gercēna, Laura Anna 
Piterniece, Baiba Zvilna (7.kl.), Katrīna 

Misjuka, Diāna Logina (8.kl.). 
Visvairāk mūsu skolas lasītāji atdeva sa-

vas balsis par K. Ridela krāšņo grāmatu “Ada 
un peles rēgs”, M. Dimsones romānu ”Rozā 
kvarca brālība” un Ā. Bālintas stāstu “Vējainā 
ģimene”. Kā balviņas šogad bija uzlīmju grā-
matiņas.

 Valstī balsojums nedaudz atšķīrās – 1.vie-
tā vecā labā Eduarda Uspenska grāmata “Tē-
vocis Fjodors, suns un kaķis”, bet grāmata par 
Adu palika 2. vietā.

Jauniešiem  patika vidusskolas grupai do-
mātā R. Rigsa “Mis Peregrīnes nams brīnum-
bērniem”, sirsnīgs, emocijām bagāts stāsts.Ve-
cāku žūrijā 1.vieta M. Zālītes atmiņu grāmatai 
”Pieci pirksti”, kuru pagājušo gadu augstu no-

vērtējuši arī literatūras pazinēji.
Būt bērnu žūrijas ekspertam ir interesants, 

atbildīgs un reizēm nemaz ne tik viegls uzde-
vums, jo, lai novērtētu grāmatas, tās vispirms 
ir jāizlasa, un ne jau visas grāmatas vienmēr 
ļoti patīk. Paldies čaklajiem lasītājiem!

Nu jau 3.gadu skolas bibliotēkā tiek izvēr-
tēts arī labākais grāmatu lasītājs, un tā šogad ir 
8.klases skolniece Diāna Logina, kurai grāma-
ta šai brīdī tiešām ir labākais draugs.

Man ir liels prieks par visiem skolēniem, 
kas ar interesi gan tikai ieskatās grāmatā, gan 
to arī  izlasa, un tā vairāk vai mazāk  bagātina 
savu valodu un iztēli.

Gaidīsim jauno 2015.gada žūriju!
Daiga Pabērza

”Bērnu žūrija” – 2014 skolā noslēgusies



Neretas Novada Vēstis 112015. gada marts

25. februāra pēcpusdienā devos ciemos pie 
ilggadējās Zalves pagasta Sproģu ciema iedzī-
votājas Marijas Upmales. Diena bija drēgna 
un drūma, bet tas it nemaz netraucēja Marijas 
kundzi mani laipni un ar sirsnību uzņemt pie 
sevis mājās. Jau no pirmajiem pateiktajiem tei-
kumiem, saruna raisījās un nebija jādomā, ko 
teikt un jautāt. 

Marija Upmale jau no bērnības ir aizrā-
vusies ar adīšanu, tamborēšanu, izšūšanu. Kā 
pati  rokdarbniece saka, tad šo mākslu māte vi-
ņai ielikusi jau šūpulī. Savu lielāko dzīves daļu 
viņa ir veltījusi un turpina veltīt rokdarbiem. 
Adīt iemācījās ātrāk kā lasīt – tā par sevi saka 
Marijas kundze. 

Viņas radītie darbi ir oriģināli, koši, krā-
saini un daudzveidīgi. Katrā izšūtā sedziņā, 
galdautā, gleznā, adītā džemperī, jakā, cimdos, 
zeķēs, tamborētās 
segās, galda drānās 
ir ielikts pamatīgs un 
vērtīgs darbs. Jābūt 
lielai pacietībai, kas 
Marijas kundzei ne-
trūkst. Viņa vienno-
zīmīgi apgalvo: ”Ja 
ko esmu iecerējusi 
un nolēmusi izdarīt, 
vārdi negribu, nesa-
nāk, atlikšu uz vēlā-

ku laiku man neeksistē.” 
Savu pirmo jaku Marija 

Upmale uzadīja desmit gadu 
vecumā. Jaunībā, kad prio-
ritāte bija mācības, vēlāk 
neatlaidīgs 32 gadu darbs 
Sproģu pasta nodaļā un bēr-
ni, neatlika tik daudz laika 
rokdarbiem, bet tagad, kad 
divi bērni izaudzināti, katrs 
vakars tiek aizvadīts pie iz-

šūšanas, adīšanas un tamborēša-
nas. Idejas Marija Upmale smeļas 
no dažādiem žurnāliem, grāma-
tām. Atliek vien ieraudzīt kaut 
ko, kas iepatīkas un tālākais jau ir 
radošuma, fantāzijas un izdomas 
rezultāts. “Tā kā esmu dzimusi 
maija mēnesī, tad zaļā krāsa man 
ir vistuvākā. Ļoti daudzos darbos 
šī krāsa arī dominē. Pati savieno-
ju toņus dažādās kombinācijās 
pēc noskaņojuma un savām tā 
brīža izjūtām. Jebkurš diega, dzi-
jas gabaliņš tiek izšūts, izadīts un 
iztamborēts, neko nemetu ārā.”

Katram Marijas Upmales ra-
dītajam darbam ir arī savs nosaukums. Istabā 
izstādītās glezniņas izceļas ar neticami smalku 
darbu. Daļai no segām, džemperiem ieguldī-
tās pūles mērāmas pat vairākos mēnešos. Pati 
Marijas kundze saka, ka viņas rokdarbi ir raibi 
un krāsaini kā viss viņas mūžs. 

Rokdarbnieces Marijas Upmales moto ir 
“Desmit pirksti, adatiņa un krāsaini diegi…”. 
Vēlu arī turpmāk daudz jaunu, radošu ideju un 
neizsīkstošu spēku rokdarbu mākslā. 

Agnese Rutka

Adīšana, tamborēšana, izšūšana – 
neatņemama dzīves sastāvdaļa

Marijas Upmales daudzveidīgie un krāsainie darinājumi.



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada marts

Mazzalves pagasta sporta angārā 
22.02.2015. notika ikgadējais galda spēļu tur-
nīrs. Dalībniekiem bija iespēja piedalīties čet-
ros dažādos sporta veidos –  dambretē, šahā, 
tenisā un novusā. Uz sacensībām ieradās 25 
dalībnieki gan pagasta iedzīvotāji, gan SAC 

Mēmele klienti, gan ciemiņi no kaimiņu no-
vadiem. Visvairāk dalībnieku bija pieteikušies 
novusam.

Katrā sporta veidā tika izcīnītas medaļas 
gan vīriešu, gan sieviešu konkurencē. Dam-
bretē tika izveidota atsevišķa grupa bērniem 
līdz 14 gadiem. Dambretē bērniem 3. vieta 

Alenam Tomasam Griškevi-
čam, 2. vieta Marekam Do-
brovoļskim, 1. vieta  Reinim 
Zariņam. Dambretē sievietēm 
3. vieta Jekaterinai Mašņi-
kai, 2. vieta Sandrai Upma-
lei, 1. vieta Vinetai Elksnītei. 
Dambretē vīriešiem 3. vieta 
Andrejam Šaķim, 2. vieta Ul-
dim Sirsniņam, 1. vieta Jurim 
Linmeijeram. Šahā vīriešiem 3. 
vieta Andrejam Šaķim, 2. vieta 
Andrim Osītim, 1. vieta Uldim 
Sirsniņam. Novusā vīriešiem 
3. vieta Andrejam Šaķim, 2. 
vieta Gundaram Ziemelim, 1. 
vieta Aivaram Zariņam. No-
vusā sievietēm 3. vieta Jekateri-
nai Mašņikai, 2. vieta Evelīnai 

Ūzanei, 1. vieta Ievai Jankovskai. 
Tenisā vīriešiem 3. vieta Jurim 

Linmeijeram, 2. vieta Aivaram Pauniņam, 1. 
vieta Andrejam Šaķim. Tenisā sievietēm 3. vie-
ta Ievai Jankovskai, 2. vieta Sandrai Upmalei, 
1. vieta Evelīnai Ūzanei.

Uz tikšanos nākošajā gadā!
Sacensību galvenais tiesnesis 

Agris Sakne   

Galda spēļu turnīrs

Dambretē bērniem pirmo trīs vietu ieguvēji – 
Alens Tomass Griškevics (no kreisās), Reinis 

Zariņš un Mareks Dobrovoļskis.

Novusa spēlē par katru punktu cīnās Aivars Zariņš (no kreisās) 
un Juris Linmeijers.

Nesen atklātajā Lietišķās mākslas centra tel-
pā, Neretas kultūras namā, 5. martā jau uz pir-
majām aktivitātēm pulcējās novada interesenti, 
lai iemācītos vārīt ziepes. Nodarbības vadīja Jo-
lanta Albrehta, kurai tas jau ir kļuvis par iecie-
nītu hobiju. Arī lietišķās mākslas centra izstādē 
viņas darbi ir aplūkojami. 

Ziepju vārīšanas process sākas ar materiālu 
iepazīšanos. Mūsdienās vairs nav nepieciešams 
izmantot senās sentēvu tradīcijas. Tagad atliek 
vien iegādāties speciālu pārkausējamu ziepju 
pamatmasu, kuru siltā ūdens peldē jāizkausē. 
Jāņem vērā tas, ka šo masu nekādā gadījumā 
nedrīkst vārīt. Katra ziepju veidotāja izvēle ir 
noteicošā, kādu krāsvielu pievienot – sarkanu, 
zilu vai kādu citu – šī krāsviela piešķirs ziepēm 
attiecīgo toni. Var nepievienot neko, tad ziepes 
veidosies caurspīdīgas. Tālāk šis izkausētais 
šķidrums jālej silikona trauciņos (pielieto vispa-
rastākos kēksu traukus). Pēc tam katrs nodarbību 
dalībnieks varēja pielietot savu fantāziju un iztēli, 
izrotājot savas ziepes ar izkaltētām ziedlapiņām un tējas lapiņām. Kad 
tas tika izdarīts, tālāk lēja nākošo ziepju kārtu, kas jau bija savādākā 
krāsā. Gala rezultātā veidojās ziepes tādos kā slāņos. Starplaikos, kamēr 
ziepju masa kausējās un sacietēja, Jolanta Albrehta ierādīja kā izveidot 
skaistu, dekoratīvu kastīti, kurā ievietot ziepes. 

Ziepju vārīšanas process it nemaz nav sarežģīts. Mūsdienas tas arī  
kļuvis par ļoti populāru hobiju. To var darīt mājas apstākļos, iesaistot 
visu ģimeni. Tādā veidā tiek saturīgi pavadīts laiks un iegūtas ziepes, 
kuras droši var pielietot arī ikdienā. Tā var būt arī lieliska dāvana sa-
viem mīļajiem. 

Agnese Rutka

Ziepju vārīšanas nodarbība

Ziepju vārītāju pulks.

Arī mazie iesaistījās ziepju vārīšanā – Edijs Siliņš (no kreisās), 
Rūta Leite, Lilita Davidene, Madara Leite un Arvis Usāns ar savām 

pagatavotajām ziepēm.



Neretas Novada Vēstis 132015. gada marts

Sproģu pamatskolā februāra mēnesis bija 
ļoti ienesīgs un rosīgs. Dažādas aktivitātes un 
pasākumi norisinājās skolā. Bērni radoši un 
ar izdomu veicināja izglītības iestādes telpu vi-
zuālo noformējumu. Tā kā februāris bija sveču 
mēnesis, tad skolēni veidoja dažādas sveces no 
krāsainā papīra, pielietojot iztēli un fantāziju. 
Visu mēnesi skolas logu palodzes rotāja gais-
mas simbols – svece. Tās uzbūra siltumu un 
sirsnību. 

Ne tikai darinājumi bija tas, kas aizrāva 

skolēnus. Jau no pagājušā gada Sproģu pamat-
skola ir pieteikusi savu dalību makulatūras 
vākšanas konkursam “Tīrai Latvijai.” 

Šomēnes notiek aktīva visu  nevajadzīgo 
papīru, grāmatu, avīžu, žurnālu atgādāšana uz 
skolu. Konkursa noslēdzošā diena ir šī gada 16. 
marts. Laika nav daudz. Dalība šajā konkursā 
veicina arī bērnu izpratni par atkritumu šķi-
rošanas nozīmīgumu. Tāpat tiek saudzēti un 
taupīti dabas resursi. Šis jau ir vienpadsmitais 
Vislatvijas makulatūras vākšanas konkursa 

norises gads. Sproģu pamatskola iesaistās nu 
jau vairākus gadus. 

20. februārī skolā norisinājās Meteņdienas 
pasākums. Tos svin starp Ziemassvētkiem un 
Lieldienām. Meteņos izbeidzas ziema, un nā-
kamā dienā – Pelnu dienā – sākas pavasaris 
un jauns gads. Skolas zālē sporta skolotāja Līga 
Rutka uzrunāja klātesošos un izstāstīja po-
pulārākās šo svētku tradīcijas. Skolēnu Dome 
noorganizēja dažādas aktīvas izdarības. Tā kā 
šogad ziemā bija ļoti mainīgi laikapstākļi, te ar 
sniegu un salu, te ar lietu un atkusni, tad da-
žas aktivitātes izpalika, bet tas nebija šķērslis. 
Skolēni un skolotāja bija padomājuši par šo 
aktivitāšu saorganizēšanu skolas telpās. Slē-
pošanā pielietoja visparastākās kartona kastes, 
ar kurām bija jāslēpo līkločos ap konusiem. 
Pikošanā izmantoja saburzītas avīzes, kuras 
vizuāli atgādināja sniega pikas. Skolēnu star-
pā izveidojās pamatīgs jandāliņš – kurš kuru 
vairāk apmētās. 

Vēlāk visi devās ārā, lai skolas pagalmā, 
nelielā sniega klajumiņā, vecāko klašu skolē-

ni izvizinātu mazos ar ragavām. Sajūsma, 
smiekli un prieka saucieni neizpalika. Sko-
lēni tika pārbaudīti arī precizitātē. Ar sniega 
piku noteiktā attālumā bija jātrāpa pa dēli. 
Arī paši mazākie skolēni iesaistījās un nestā-
vēja malā. 

Līdz ar visu aktivitāšu nobeigumu, Me-
teņi bija nosvinēti un ziema godam pavadīta. 
Tagad atliek gaidīt pavasari, vērot kā dienas 
gaišums aizvien ilgāk uzkavējas, kā saules 
spožums un siltums ik pa laikam iemirdzas 
logā un drūmās, pelēcīgās dienas pāraug 
gaismā un košumā. 

Agnese Rutka

Februāris Sproģu pamatskolā

Atrakcija – slēpošana ar kartona kastēm, pilnā 
gatavībā Enija Muraška gaida starta signālu.

Sproģu pamatskolas 
palodzes visu mēnesi 

rotāja sveces.

Meteņdienas pasākumā skolēni iesaistījās 
dažādās aktivitātēs.

Lielākie skolēni 
neatteicās 
izvizināt 

meitenes un 
mazāko klašu 

bērnus.

Daļa no savāktās makulatūras.

Noslēdzies Aizkraukles atklātais volejbo-
la čempionāts vīriešu  komandām. Čempio-
nātā piedalījās arī Neretas komanda, kuras 
sastāvā spēlēja Jānis Kārtiņš, Valdis Kārtiņš, 
Denijs Grīnvalds, Viktors Kudrjašovs, Edijs 
Sovetovs, Jānis Ģipters, Dāvis Osmanis un 
Toms Spodris. Pēc  priekšsacīkstēm, ar vienu 
zaudējumu Kokneses volejbolistiem, nere-

tieši uzreiz izcīnīja tiesības spēlēt pusfi nālā. 
Pusfi nālā Neretas komandai pretī stājās Aiz-
kraukles volejbolisti, kurus aizraujošā spēlē, 
ar rezultātu 2:1, neretiešiem izdevās uzvarēt. 
Finālā nācās spēlēt ar Kokneses volejbolis-
tiem, kuriem vienīgajiem Neretas komanda 
zaudēja priekšsacīkstēs. Spēle solījās būt ļoti 
azartiska, un tā arī notika! Finālā, kā arī 

visā turnīrā, notika bezkompromisu cīņa 
par ikvienu punktu. Līdzjutējus priecēja abu 
komandu rezultatīvā spēle uzbrukumā un 
brīžiem neuzlaužamā aizsardzība. Pārāki un 
veiksmīgāki šajā fi nālspēlē, ar rezultātu 2:1, 
bija Neretas volejbolisti, izcīnot Aizkraukles 
atklātā čempionāta kausu un zelta medaļas.

Imants Silavs

Neretas volejbolisti izcīna kausu



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada marts

14. februārī, 16. Starptautiskā masku tradīciju festivāla ietvaros, 
lai pievērstu lielāku uzmanību maskošanās tradīciju apguvei, arī Maz-
zalves pamatskolas skolēnu grupa “Mazzalves ozolēni” piedalījās šajā 
pasākumā. Tā kā maskošanās sākās ar Mārtiņiem, tad mēs arī sevi 
saucām par Mārtiņbērniem un bijām sagatavojuši nelielu programmu 
tieši par maskošanās sākumu – Mārtiņiem. Mēs un Bārbeles folkloras 
kopa (vadītāja Irita Vimba) viesojāmies un svētību mājai vēlējām pie 
Mārītes Vītolas. Sētā ar skanīgiem kociņiem jautrās rotaļās un dzies-
mās ieskandinājām Mārtiņdienu, kad latvieši sākuši maskoties. Toties 
Bārbeles folkloras kopa ieskandināja Meteņus, kad maskošanās bei-
dzas.

Festivāls Vecumnieku novadā ilga 3 dienas, bet mēs piedalījāmies 
vienu dienu. Ko mēs redzējām? Piedalījāmies bērnu rītā, kur iesais-
tījāmies rotaļās, tikāmies ar bagāto Meteni, kurš bērniem piepildīja 
pilnas kabatas ar konfektēm. Viesojāmies vienās Vecumnieku saim-
nieces Mārītes Vītolas mājās, kur gājām rotaļās, dodami svētību šai 
mājai un mājas fantastiskajai saimniecei. Viņa mūs cienāja ar siltu 
tēju un smeķīgajiem zirņiem. Vakarā noskatījāmies masku izrādīša-
nos. Bērni un arī mēs, pieaugušie, šādā pasākumā piedalījāmies pirmo 
reizi, emociju daudz. Patiess prieks par organizatoru veikumu, paldies 
mūsu ceļvedei Karīnai. Pagasts mums sponsorēja transportu, šoferis 
mūs nogādāja visur laikus, visur paspējām. Kolosāli pavadīta diena! 
Skolotājas – Kristīne Ozoliņa, Daiga Pabērza un Silvija Lisovska – ir 
gandarītas par iespēju piedalīties un redzēt!

Silvija Lisovska

Maskošanās festivālā

Mazzalves pamatskolas skolēni un skolotāja Daiga Pabērza (otrā rinda no 
labās) ietērpušies maskās Starptautiskajā masku tradīciju festivālā.

Šī gada 17. februārī Koknesē norisinā-
jās Aizkraukles novada Sporta skolas re-
ģionālās skolu sacensības tautas bumbā 3. 
- 5. klašu grupās gan meitenēm, gan zēniem.
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas zēni 
izcīnīja augsto 2. vietu. Pusfi nālā ar 6:5 tika 
uzvarēta Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas 
komanda. Finālā, sīvā cīņā piekāpjoties Ilmāra 

Gaiša Kokneses vidusskolas zēnu 
komandai,  mūsējie guva zaudē-
jumu. Tomēr šāds panākums, ie-
gūta godalgotā 2. vieta, skolai nav 
bijis ļoti sen, vairāk kā 10 gadus.
Zēnu sastāvā spēlēja: 3. klase – Kris-

tiāns Čiževskis, Markuss Kazaks, Deivids 
Līventāls, Rodrigo Ovsjuks, Rainers Timko, 
4. klase –  Māris Verečinskis, 5. klase – Jēkabs 
Kalniņš un komandas kapteinis Rauls Laučis-
kis, kurš bija kārtīgs komandas kapteinis. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidussko-
las meiteņu komanda izcīnīja augsto 4. vietu. 
Pusfi nālā līdzīgā spēlē musējās zaudēja Bebru 

pamatskolas komandai. Cīņā par 3. vietu tika 
piedzīvots ļoti sāpīgs zaudējums, ar 5:6 pie-
kāpjoties Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolas 
meiteņu komandai. Komandas sastāvā spēlē-
ja: 3. klase – Patrīcija Dardece, Endija Kapele, 
Kitija Kuzņecova, Amanda Regute, 4. klase 

– Elizabete Anna Sīpoliņa, Alise Vaičulena, 
5. klase – Samanta Cvetkova, Trīna Pavloviča 
un komandas kapteine Marta Ragele. Paldies 
bērniem par lielo cīņas sparu.

Teksta un foto autors Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa 

vidusskolas sporta skolotājs 
Mairis Dzenis

Sacensības tautas bumbā

Meiteņu un zēnu komandas kopā ar skolotāju 
Mairi Dzeni. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas meiteņu komanda.



Neretas Novada Vēstis 152015. gada marts

Policijas hronika

Jau ceturto gadu Neretas vidusskolas spor-
ta angārā pavasarī notiek tradicionālās volej-
bola sacensības, kuras veltītas izcilā cilvēka, 
sportista, pašvaldības vadītāja Jūlija Treiģa 
piemiņai. Šogad šīs vīriešu un sieviešu vo-
lejbola komandu sacensības notika 7. martā. 
Sacensības atklāja Neretas pagasta pārvaldes 
vadītājs Juris Zālītis, kurš pēc atklāšanas kopā 
ar sportistiem pagodināja Jūliju Treiģi, nolie-
kot ziedus viņa atdusas vietā.

Uz sacensībām bija ieradušās komandas 
no Rīgas, Vecumnieku un Neretas novadiem.  
Kā jau ierasts spēles izvērtās spraigas un aiz-
raujošas. Priecēja tas, ka fi nālspēlēs par Jūlija 
Treiģa kausu gan sieviešu, gan vīriešu kon-
kurencē piedalījās arī  Neretas un Pilskalnes 
komandas. Sievietēm fi nālā spēlēja Neretas un 
Vecumnieku novada sieviešu komandas. Kau-
su un zelta medaļas šajā, skaistām epizodēm 

pārpilnajā, spēlē, ar 2:1 uzvarot Vecumnieku 
komandu, izcīnīja Neretas komandas volejbo-
listes Agate Riekstiņa, Dace Butenaite, Arita 
Laučiška, Paula Kalniņa, Laura Skovronska, 
Agija Sidorova. Arī vīriešu fi nālspēles volejbo-
listi no Neretas un Pilskalnes bija kaujinieciski 
noskaņoti un gatavi bezkompromisu cīņai par 
ikvienu punktu. To pierādīja arī pati spēle, kur 
smagā cīņā ar 2:3 Neretas volejbolisti zaudēja 
Pilskalnes komandai. J. 
Treiģa kausu un zelta me-
daļas vīriešu konkurencē 
izcīnīja Pilskalnes vo-
lejbolisti  Jānis Kārtiņš, 
Jānis Usāns, Denijs Grīn-
valds, Sandris Grīnvalds, 
Andris Grīnvalds, Valdis 
Kārtiņš.

Imants Silavs

Jūlija Treiģa kauss volejbolā

Neretas meiteņu 
komanda sīvā cīņā 
izcīnīja godpilno 1. 

vietu. Komandas 
sastāvā spēlēja – 

Dace Butenaite (otrā 
rinda no kreisās), 

Laura Skovronska, 
Agate Riekstiņa, 

Arita Laučiska un 
Agija Sidorova.

2015. gada 7.martā norisinājās Latvijas zie-
mas čempionāts vieglatlētikā brīvā dabā šķēpa, 
diska un vesera disciplīnās. Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas un Sproģu pamatskolas 
skolēni piedalījās šajās sacensībās, rādot spēku, 
izturību šķēpa un vesera mešanā. Pavasarīgos 
laika apstākļos, vesera metēji pulcējās Salaspi-
lī, bet šķēpa metēji Rīgā. 

Intensīvi treniņi skolotāja Zigurda Karoļa 
vadībā, apņēmība un spēks deva augstus re-
zultātus metējiem ļoti sīvā konkurencē. Vese-
ra mešanā U-14 grupā meitenēm  Liāna Roze 
izcīnīja 1. godalgoto vietu. U-14 grupā zēnu 
konkurencē Nilam Muraškam 3. vieta, Rau-
lam Laučiskim  4. vieta, Gintam Kuzņecovam 
5. vieta. U-16 grupā Līgai Šarkūnei 1. vieta, 
Signei Budrei 2. vieta. U-18 grupā Samantai 
Mikalkevičai 2. vieta un Līgai Garbunovai 3. 
vieta. Piaugušo konkurencē Līga Mušperte iz-
cīnīja augsto 2. vietu. 

Sķēpa mešanā U-16 grupā Armands Aivis 
Gorbačovs izcīnīja 5. vietu. U-18 grupā Mikus 
Saldovers ieguva 6. vietu, Pēteris Pavlovičs 8. 
vietu, Mariss Balodis 9. vietu.     

Mešanas sacensības turpināsies arī nā-
kamos mēnešus. Jau aprīlī būs metēju kauss 
Aizkrauklē. Tāpat drīzumā mūsu vieglatlēti 
dosies mēroties spēkiem uz Lietuvu. 

Agnese Rutka

Sacensības 
mešanas 

disciplīnās
No garāžas pazudis motorzāģis “STHIL.” 

Materiālais zaudējums 40 EURO.  
Notikuma datums: 15.02.2015. 17:00 – 

15.02.2015. 20:17
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 

pagasts

Mazzalves pagastā 1993.gadā dzimušais 
vadot A/M BMW nobrauca no ceļa braucamās 
daļas un apgāzās, kā rezultātā vadītājs guva sa-
situmus. Nogādāts Jēkabpils reģionālajā slimnī-
cā. 

Notikuma datums: 18.02.2015. – 
18.02.2015. 21:20

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts, Ērberģe, ceļš Vecumnieki – Nereta 
– Subate 28 km

Neretā 1990. gadā dzimusī vadot transport-
līdzekli AUDI 80 saslīdēja, kā rezultātā iebrauca 
grāvī un apgāzās. Cietušo nav. Bojāts transport-
līdzeklis. 

Notikuma datums: 18.02.2015. – 
18.02.2015. 23:08  

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Rīgas iela

Uzlauzta garāža un nozagtas dažādas man-
tas. 

Notikuma datums: 14.02.5015. 09:00 – 
21.02.2015. 08:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-
ves pagasts

Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess 

No kokmateriālu krautuves nozagti egles 
zāģbaļķi 40m3 apjomā. 

Notikuma datums: 13.02.2015. – 
16.02.2015. 12:16

Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts

Zalves pagastā, Susējas upē, ielūza 1981. 
gadā dzimušais. Izglābts un nogādāts Jēkabpils 
slimnīcā. 

Notikuma datums: 25.02.2015. – 
25.02.2015. 08:40

Informācija no ārstniecības iestādes. 
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 

pagasts

Policija brīdina iedzīvotājus nebūt pārgal-
vīgiem un būt uzmanīgiem, jo atrašanās uz 
ledus var būt bīstama, arī šajā gadījumā pēc 
sākotnējās informācijas cietušais gribējis atrast 
īsāko ceļu un centies pa ledu pāriet upi, bet labi 
ka kāds no iedzīvotājiem paziņojis glābšanas 
dienestam. Notikuma vietā izbrauca arī medi-
ķi un tika paziņots policijai. Cietušais nogādāts 
slimnīcā, tiks pārbaudīts vai arī nav bijis lietots 
alkohols. 

Neretā, izsitot logu, A/M VW TRANS-
PORTER nozagti 7 motorzāģi. 

Notikuma datums: 11.03.2015. 22:30 – 
12.03.2015. 07:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Jēkabpils iela

Pēdējais lēmums: Uzsākts kriminālprocess

Mazzalves pagastā dega kūla 2m2 platībā. 
Notikuma datums: 12.03.2015. – 

12.03.2015. 13:46 
Notikuma vieta: Neretas novads, Mazzal-

ves pagasts

Neretas pagastā uz autoceļa Sērene – Kal-
nieši nozagtas divas ceļazīmes Nr. 118 (Uz ceļa 
strādā). Zaudējums 54.34 euro.

Notikuma datums: 10.03.2015. 12:30 – 
13.03.2015. 12:00

Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Ceļš: Sērene – Kalnieši, 36.km

2015. gada 27. martā Domes 
priekšsēdētājs un izpilddirektors 

pieņems apmeklētājus Zalves 
pagasta pārvaldes ēkā 

no plkst. 10.00 līdz 14.00



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada marts

“Neretas novada vēstis”
Neretas novada domes izdevums.

Izdevumu veido: Agnese Rutka, 
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA “Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam. 
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz “Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Ne jau vienmēr 
ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr 
ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks mūžs.
  (V. Ļūdēns) 

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas martā svin:
MAZZALVES PAGASTĀ
Dzintra Ciniņa
Arvīds Grigāns
Gunta Zirne
Vasilijs Ļesnojs
Mirdza Dārziņa
Imants Drēviņš
Augusta Unglinikene
Alfrēds Grīnvalds
NERETAS PAGASTĀ
Leonīds Dardecs
Ingrīda Kanopa
Konstantina Slavinska
Tālivaldis Pudulis Indāns
Gaļina Dorofeičika
Dzidra Freimane
Janīna Bražūne
Ģirts Ozoliņš
Edīte Patupa
Jeļena Priede
Otto Ušackis
Aina Beņķīte
Maiga Vitkauska
PILSKALNES PAGASTĀ
Mirdza Leice
Aleksejs Romanovs
Valentīna Rebina
ZALVES PAGASTĀ
Mudīte Gabuža
Broņislava Dzērveniece
Jānis Rusiņš

Daudz laimes, sirsnības 
un izturības visiem marta 

mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

Kultūras pasākumi 
Neretas novadā 
MARTĀ – APRĪLĪ  

Neretas novada dzimtsarakstu 
nodaļa informē: 
2015. gada martā reģistrēti sekojoši 
civilstāvokļa reģistra ieraksti:
Daigai Strautiņai un Arnim Ulmanim 
piedzimusi meita Linda
Gitai un Jānim Regutiem piedzimusi 
meita Evelīna Beāte 
Apsveicam!

"Latvijas Mednieku 
apmācību centrs" organizē 

kursus mednieka un 
medību vadītāja apliecības 

iegūšanai Neretā. 
Kvalitatīvi, profesionāli.

Pieteikties pa tālr. 29282027 
vai www.lmac.lv

Pārdod izturīgas, ātri 
uzstādāmas, viegli 
transportējamas 
nestandarta koka karkasa 
konstrukcijas siltumnīcas. 
Komplektā ietilpst līstītes 
plēves piestiprināšanai. 
Siltumnīcu cena (platums, 
garums, augstums): 

Tiek piedāvāti transporta un 
uzstādīšanas pakalpojumi 
(par atsevišķu samaksu).
Tālrunis: 28603927 vai 25418054

• 2.5 x 3 x 2.3 m – 90 eiro; 
• 2.5 x 4 x 2.3 m – 105 eiro; 
• 2.5 x 5 x 2.3 m – 120 eiro; 
• 2.5 x 6 x 2.3 m – 140 eiro utt.
• 3 x 3 x 2.6 m – 110 eiro; 
• 3 x 4 x 2.6 m – 125 eiro; 
• 3 x 5 x 2.6 m – 140 eiro; 
• 3 x 6 x 2.6 m – 155 eiro utt. 

Zalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Dzintra Noreika saka visdziļāko un 
sirsnīgāko paldies Miervaldim Saulītim, 
kurš 25. februāra rītā ne uz brīdi nedomājis 
metās palīgā kādam vietējam iedzīvotājam, 
kurš, pārgalvīgi šķērsojot plānā ledus kārtā 
aizsalušo Dienvidsusēju, ielūza. 
Tikai laimīgas sagadīšanās dēļ cietušo 
izdevās izglābt. 

25.03. – plkst. 12.00 atceres brīdis 
pie skulptūras “Sāga” veltīts 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas dienai
04.04. – plkst. 22.00 Sproģu 
saieta namā "Pavasara balle"
05.04. – plkst. 12.00 Sproģu 
saieta namā zaķēni Pauks un 
Šmauks aicinās uz rotaļām un 
spēlēm
05.04. – plkst. 12.00 Neretas 
kultūras namā Lieldienu 
koncerts
05.04. – plkst. 11.00 Ērberģē 
Lieldienu pasākums pie šūpolēm
05.04. – plkst. 22.00 Neretas 
kultūras namā balle kopā ar 
grupu „Ilūzija”
05.04. – plkst. 11.00 Pilskalnē pie 
dīķa olu ripināšana
07.04. – plkst. 10.00 Neretas 
kultūras namā pirmsskolas 
bērnu radošās pašizpausmes 
konkurss „Talantiņš” 
11.04. – Pilskalnes pagasta 
organizēts brauciens uz Latvijas 
Nacionālo teātri – izrāde 
„Ž-ž-žurka klāt!”
25.04. – visos Neretas novada 
pagastos Lielā talka
25.04. – plkst. 18.00 Neretas 
kultūras namā koncerts 
„Nāc sadziedāt!”


